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A Zombor és Vidéke 1898. 
április 1-ével XVII. évfolya­
mának II. negyedét kezdi meg. 
Felhívjuk előfizetőinket, hogy 
az előfizetési dijat mielőbb be­
küldeni szíveskedjenek.

A Zombor és Vidéke 
kiadóhivatala.

Apponyi szavai.
Nagy napja volt március 21-őri 

a képviselőháznak. Apponyi Albert 
gróf mondta el azt a beszedet, ame­
lyet az appropriacinalis javaslat tár- 
gyalása óta általános érdeklődéssel 
vart az egész ország. Ennek a be­
szédnek a hatása alatt áll ma Ma­
gyarország.

Végighaladt nyomorúságunk min­
den útvesztőjén, ügy tárta elibonk 
hazánk mai állapotait, amint a tó 
tükre a fölibé hajló száraz ág vo­
nalait. Kövessük gondolat menetet.

Az ország legkisebb birtokosai züllö­
ttek. rogynak, nagyrészt egy eltévesztett, 
jogokban fukar terítékben bőkezű politi­
kának következményeit sinylik, hogy épp 
igy az a középbirtokos-osztálv, a inelv a 
magyar nemzeti organizmusnak :::Í! gv rin- 
C7.f volt. ö>szeesik a terítéknek és a mo­
dern élet követelményeinek a súlya aiaJ. 
Ezzel két alap rendült meg: a óbb
néposztály oknak jóléte és clcgodet>ógr. a 
szoezialis békének az alap.ja. annak a kö­
zépbirtoknak előtetős íéntartása piaiig : a 
mi nemzeti létünknek, az ország nemzeti 
jellegének évszázadokon át lenállott alap­
ja. Így veszélyben vagyunk mindkét ol­
dalon : ugy a szoezialis bókén*  k. mint a 
nemzeti létnek alapjaiban.

Igaz; hogy a nemzeti lót lentartásé­
nak az állam és a nemzet magyar ■ lé 
gének biztosítása ma már nem tán hat 
csupán egy osztályra, nem nyugodhat k 
kizárólag aznak a középosztálynak a vál­
lait), mely e feladatot évszázadokon m 
teljesítette. Fejlődnie kell az iparból, a 
kereskedelemből, mindazokból a foglalko­
zási ágakból, melyeket egy gyüm'ven, 
melyet nem tartok szerencsésnek, 'le rö­
vidség okáért használok, intelligem/iának 
neveznek. Es fejlődik is. De állítom sen­
ki sem fogja tagadni, a ki a közállapoto­

— csak akkor valódi ha közvetlen gyáraimból rendelik —

kat figyelemmel kiséri, hogy az összeros- 1 
kadás amott gyorsabban megy, mint a 
pótló fejlődés emitt. Valamint a kiegye­
zésnél nem szabad a magyar földbirto­
koknak helyzetét a mostaninál mostoháb­
bá tenni, sőt azt. kedvezőbbé kell változ­
tatni. a mint ennek elmulasztása, a 
nemzeti íenlartás conservativ feladatai­
val szemben bűn is volna: éppen ugy 
a nemzeti fent art ásnak propessiv al­
kotó elemeivel szemben bűn volna a ki­
egyezésben bármi olyat létesíteni, a mi a 
sok nehézséggel küzdő fejlődő magyar 
ipar és kereskedelem helyzetét megváló- 
sithahiá.

Es hogy méltányoljuk azon igények 
jogosultságát, melyekkel a Lajtán-tulról 
Magyarország nagyobb pénzügyi kihasz­
náláséit indokolják s azt hangoztatják, 
hogy a kiegyezésnek Ausztria javára kell 
módosulnia, vessünk egy futó pillantást a 
monarchia és Magyarország’ közgazdasági 
történetére. Tudjuk, hogy 1847-ig a monar­
chia közgazdasági politikája öntudatosan 
bevallottan az örökös tartományok támo­
gatására és Magyarország közgazdasági 
érdekeinek hattórbvszorifé óira volt ará- 
nyitva. azzal azlindokkal vagy ürügygyei 
azzal a mentséggel, hogy az adózási 
privilégiumhoz való ragaszkodása miatt 
Magyarország tényleg a monarchia védel­
méhez s egyéb közös érdekeihez arány­
talanul csekély limmi’ziáiis áldozatokat 
hoz.

Ámde ez megszűnt 1848-ban, megszűnt 
a k őztvherviseló.-.-vl. De azt senki sem 
fogja á’litam. hogy az abszolút korszak­
ban. 1850 - ISbT-ig a központosított osz­
trák kormánynak közgazdasági és pén 
politikája amagvar f. > . Magyarország­
nak közgazda-ági n.'ue) ositeset tűzte vol- 

a ki czéljául. Annak cg-' z czentralizáló 
iránivá Becsnek hatalmas központtá,
Triőztnek hatalmas Mvó alakítására
iránvmt *'s  Magyaror -. ó.c .-ak mint Ilinter- 
hmd sz< repelt. ben*  .

Jött az alkotmány h* '• i állítása. Az 
a közgazdasági politika. melvet közö­
sen csinálunk Ausztriáival, a vámpolitika, 
a kiegyezést, közvetlen > vető ('vekben, 
D-fiT -78-ig meggyőződ.!i szerint meg- 
f( h Magyarország közéé dasági érdeké­
nek. ne rt/az a szabad ker*  skedelmi poli­
tika volt, a mely a mi kivételi fölöslegünk 
lebonyolítását, könnyűvé tette és egyszers­
mind a viiágpiacz áruinak olcsó élvezetét | 
tette lehetővé Magyal országon. De 1878- ' 
kan beállott, a közgazdasági politikának 
egy végzetes fordulata s állítom, hogy 
1878-tól kezdve a közös vámterület köz­
gazdasági politikai Magyarország köz­

gazdasági érdekeit alig vette számba, 
a nagy véd vámokat az osztrák ipar 
támogatására, eleinte minden compensatió 
nélkül a magyar mezőgazdaság meg 
védése tekintetében, később egy, nevet­
ségesen csekély ompensatióval. Es hogy 
ha azután olyan közgazádasgi tényezők 
részéről, melyek századokon át dédelget­
tél tek Magyarország rovására, melyeknek 
érdekei még a magyar alkotmányosságnak 
helyreállítása után is, ezen uj érának 
kétharmad részén át szintén a magyar 
érdekek rovására különös ápolásban 
részesüllek, az a követelés emeltetik, 
hogy a kiegyezést, változtatni kell Magyar­
ország rovására.

Marad hátra a parasztságnak és a 
nemességnek ariszíokracziá.ja. marad hátra 
a nagybirtokos és marad hátra a gazdag 
földművelő. Ebben az utóbbi kategóriában, 
különösen az alföldön roppant, becses meg­
becsülhet ellen erőrezervája van a magyar 
nemzetnek. Csakhogy az az erőrezervája 
a magyar nemzetnek felülről is. alulról 
is érzi a felette és alatta lévő társadalmi 
rétegek romlását és annak befolyását. Azt 
alulról csapkodja a legkisebb birtokosok 
és birtoktalan földművelők közt megnyil­
vánult szoczializmusnak árja ugy hogv 
azt látjuk, hogy a kommunisztikus mozgal­
makban az ország némely megyémen 
nemcsak a birtoktalan, hanem a jobbmódu 
birtokos parasztemberek i- részt v- s; nek : 
és azt csapkodja felülről mimla< a rossz 
példaadás, melyet a középosztálynak a 
létükért vak) mindennapi küzdelemben
kifáradt egyénei az e>’kölcsi függőtb nség.
nek, önál!» •■ c'■ íí>ó; <*> giTimis; lekim .cl
neki adnak. Ez .. becse s kategória a \ .<.,
no.' íoidmüvMŐ i.t'p.- ég. nic:y aemba.
m in képes arra, hogy minden v z t n . •
kül irányát egyedül önönm.t g.t go:. J<»|-
hozásából, önmagának szisztémájából ve-
gye: ez alul érez e;:v réteget, a moly
vulkánikus természetii . meiv a bizmivta-
lanságnak érzetét ó is hozz t. az ő
természetes tanácsadódnak, az ő vezetőinek 
körében pedig, a közópbirtokososztál y 
körében, az inteiligencziának körében -- 
di< .•-eret a kivételeknek tulajdonképpen 
a tiszta, önzetlen hazafaágnak és politikai 
erkölcsnek iskoláját vajmi ritkán találja.

Hírek.
• Kinevezés. Dr. Vojnils István 

főispán Payerle Nándor végzett joghall­
gatót vármegyei közigazgatási gyakornokka 
nevezte ki és szolgálattételre s palánkai járási 
szolgabirósághoz osztotta be.

fekete, fehér és színes 45 krtól 14 frt 
C5 kiig méterenként — sima, esiko.*,  koczktzoV, 
mintáiott és (támaszt stb. (mintegy 240 különböző 
fajta és 2000 különböző ez. n és árnyalatban stb)

Ruhák s blousokta a gyárból 1 Privát fogyasz­
tóknak póstabér-, vámmentesen a házhoz szállítva-

Minták póstafordultával.
Magyar levelezés. Svájcába kétszeres levélbély^g

ragasztandó.
Henneberg G. ielyemgyárni, Zttrlchbtn, 

(«s. és kir udvari MÓllité.)



* Mogllívó. A zombori önkéntes tűz­
oltó-egylet 1898. évi március hó 25-én dél­
előtt 9 órakor a városháza nagytermében 
közgyűlést tart. Tárgysorozat : 1. Parancsnok 
évi jelentése. 2. Három tagú számvizsgáló 
bizottság megvalasztása. 3. Pénztáros évi je­
lentése. 4. A szám vizsgáló bizottság jelentése 
az 1897. évi számadásokról. 5. Költségvetés 
az 1898. évre. 6. Alapszabályok módosítása. 
7. Czedler János parancsnok által elkészített : 
a) általános szolgálati szabályrendelet; b) 
színházi szolgálati rendtartás ; c) lóverseny­
téri szolgálati rendtartás ; d) cirkusz őrség 
szolgálati szabályzat; e) istálló rend és szol­
gálati utasítás; I) a testület áltál fizetett ko­
csisok szolgalati szabályrendelete ; g) a tes­
tület által fizetett ttízőrök felvételi szabály­
zata ; h) vigalmi helyeken teljesítendő tűz­
oltói felügyelet és működésről szóló utasítás ; 
i) kémény kiégetések alkalmával követendő 
eljárási-utasítás jóváhagyása. 8. Állatorvosi 
tiszti-állás rendszeresítése. 10. Egyenruházati 
szabályzat elfogadása és jóváhagyása. 11. 
Demetrovits Sándornak tiszteletbeli alparancs- 
nokká történendő megválasztása iránti aján­
latok tárgyalása. 12. A 25 éves jubileum 
megtartása iránti határozat. Zombor, 1898. 
évi március hó 16-án Czedler János, önkén­
tes tűzoltó parancsnok.

* Az ügyvéd-egylet választ­
mánya. A zombori ügyvédegylet választ­
mánya folyó hó 25-én. d. u. 5. órakor vá­
lasztmányi ülést tart.

* A zombori szinttgyi bizottság. 
A zombori színügyi bizottság folyó hó 20-an j 
ülést tartott : Az ülés tárgya D e á k Péter j 
színigazgató jelentése volt színtársulatának. . 
szervezéséről. A beterjesztett névsor a zom­
bori közönségre nézve az igazgatón kívül, 
csupa ismeretlen nagyságot tüntet elő. Né- 
mety János, Szoloky, Szabó József, Radó 
Sándor, Keselényi Antal, Balogh István, 
Balogh Gusztáv, Kálmán Margit, drámái ' 
szende, Balogh Lujza, Fehér Laura, Pozsonyi 
Lenke. Mányai Aranka a szerződtetett tagok. 
Primadonnája és hősszerelmese az igazgató­
nak még nincs. Különben Deák Péter hely­
zete Kunhegyiénél annyival mindenesetre 
előnyösebb, hogy a nagy-becskereki színhá­
zat is magkapta és igy Baját is beleszámítva, 
az egész telet elsőrendű helyeken töltheti.

* A korcsolya-egylet sétahang­
versenye. A zombori korcsolya-egylet

T A i, C Z -
Márczius 15-dike a megyében.

Szabadság ünnepe (’)-Bec<én. — Sz.i- 
baii.-.r.-zobor leleplezé-e ináirz. 15 'n. --

Dic.-ő napok, fényes mull méltó \issz- 
hangja volt a mi márezinsi ünnepségünk (J- 
Becsén ....

a szabadság hajnal hasa-lá-ának ölven- 
evr.> evfordulóját oly diszszel annyira haza­
fias lelkesedéssel ülte lm'. városunk polgár 
sága. hogy még úgy is illő büszkeséggel és 
önérzetlel-gondolunk cá vissza. az ünnep­
ség előkészítési munkálat.u közben -zölt re­
mén) ün l, mi ■ úll dia a \aló, a mely 
az évforduló napján a szemlélő elé lárnli 
az ünnepség folyamán.

A hazafias lelkületű i <-p emlékében, 
-/ivében nvmziii ünneppé maiczhis
15-dike, most lálluk csak mily vonzóerővel 
bír é> mily ellörölhelellen nyomokat ha- 
,yolt. A legékesebben szóló szoimk lángsza­
va gyenge volna oly lelke.-.edésl kelteni, ak­
kora tömegei egvgvé forrasztani gondolatban, 
érzésben. mini ez. az eg\ gondolat : már­
czius lizenölödike! . .

Kom törvény, nem a mip>;;r ’.őiö' be­
llije. de a szivek melyén élő hazafia- érzés 
telte e napi?! ünneppé • mikor <)-Bcc« 

ZOMBOR és VIDÉKÉ __
sétahangversenye, amely vasárnap este zaj­
lott le a V.td is/kürt első emeleti termeiben, 
pompásan sikerült. A megjelentek nagyon 
jól mulattak, a közönség nagy részének 
gyönyörű nyer ménytárgyakat ju'tatotl a 
fortuna, az egyletnek pedig tetemes haszon 
jutott. A tombolát P.il Blanka úrhölgy nyer 
te meg. A tombola-jegyeket szaraival vásá­
rolta a fiatalság. Az. úrnők és úrhölgyek 
közül ott láttuk: dr Biloghy Ernönét, dr. 
Czvetkovics Péternél, Fernbach Karolynét, 
Gyorgyovánszkj Gizikét, Karácsony Gyula 
nét, leányaival, Koczkár Zsigmondnét, Koca 
kár Adriennét, Koczkár Zsennyt, Kormendy 
Ilonkát Nemes-Militicsről, Özv. Pál Antal 
nét, P.il Blankát, ozv. Szemző Jánosnál, Vá- 
rosy Károlynál.

* Gazdasági bizottsági ülés. 
Zombor szab. kir. város gazdasági és pénz­
ügyi bizottsága ma délután 3 orrkor ülést tart. 
Tárgysorozat ez; 1. A Flórián-utc »i vízle­
vezető árok szabályozása. 2 A Filcione- 
íéle alapítványi házban vizelde építése. 
3. A városi kórháznak közkorházzá ala­
kítása. 4. A >Mensa académiac felhívása 
alapítvány tételére. 5 A honvédlaktanya 
előtti kútfúrás beszüntetése. 6. Az api- 
tini úti csárda bérlHjogának átruházása. 
7. A felekezett nélküliek temető kijelölés 
iránti kérelme. 8. Az orsz. kézimunkára ne­
velő-egylet felhívása támogatásáért. 9 Kos 
suth Lajos arczképének megrendelése. 10 
A kaposvári siketnéma intézet segélyezése. 
11. Lugumerszky Mladen előleg iránti kérel­
me. 12. A torontál megyei közművelődési 
egylet felhívása a tagok sorába való belé­
pése. 13. Sztojsils Pál és társai kérvénye 
járástöld bérbeadása iránt. 14. Vidity Szima 
és társai kérvénye sertéslegelő kijei >lése 
iránt. 15. A szász medgyeri reform, hívek 
kérelme segélyezésért. 16 Parcsetich Antal 
4 írt 63 kr. fizetési előle ' tartozásának el­
számolása. 17 A Birtlril József. Gya'okay 
Rozalia-íéle’ sze. ■ ny alap, a Stebler Blumen- 
thal alap, a Gyulokay Rozália-íéle alapít­
vány, a zene és énekiskola alap, kórházalap, 
szegényalap, kövezési alap és nyugdíjalap ' 
számadásainak megvizsgálásáról jelentés. Zom ' 
bor, 1898. évi március hó 22-en.

* Kertészeti bizottsági ülés. 
Zombor. szab. kir. város kertészeti bizottsá­
ga kedden délután 3 órakor ülést tartott. ! 
Az ülés tárgyai ezek voltak: 1. Hanczmann , 
Ignác vendéglős kérvénye a parkban kony- j

mwi< tmi mwiMii mwaesmatt

küi-ő ioiképd álliloH. akkor ö:ő;;r'' l-izlo :- 
lo’.' i ()-l trésén má.czii’ idii-émik i lén­
kön fénye- megünnepléséi, meil Íme meg 
van az ol'ár. ;i mely elöli hazafias érzüle­
tünk illatos áldozatéi mulatha’ínl: be a ma- 
gya.í'k li,• Islen mek • - in'■■!<•;; a:
ama hősöknek. kik lm g-z.e e;: él: i.< l.r.m. az 
emberi lie-í ■ ó.-s;go! biz'o i|o ali;:d-;.-
gOl. e<r.y< III;.

.Jí ie)’;,! városunk föleién a di-zes. 
magasba nyúló fjzabadságszohor, hogy bi 
desse lelkünk inagaízlos eizelim il, szabad

. . • i el, i nely h ogy neve*  ki 
soha k bilinkből hogy élje !:d az idők veg- 
Irleiisojeig álió Szabadság .-zobi unkái, azl 
minden magy.i. ember Imii kívánja!

A fényesen, pán illanni sikerüli ünne­
pélyből sajiio.-;'>i kelleti nélkülöznünk a me­
gye kopvi>elrle'. annal i inkább, meil nem­
csak a megyénkben, de ha nem c.-alódnnk 
az. e..'>z. Magvarorszagban ez. az rkö és 
: • . (lül álló ad >or.

Szép ünnepségünknek csak halvány le­
írásai I -zíink képesek a kövrlkezöklirn adni.

h'liőn megkezdédöll az ünnep 
eaiké.-zilése. A Szabadságszobor köm', éke 
'ii.-" ];,a oldalán fenvő gályákkal <li-
-zi ell oszlopok állollak apró zászlócskákkal. 
Az H azakon mind sűrűbben tűzlek ki az 
< i'e'ekl'e a nemzeti szilül zászlókal. eslc

1898. márczius 24.
ha épület felállítása iránt. Részletes tervek 
beadására utasittatott. 2 A fenyő ültetvény 
és a korcsolyapálya között lévő terület ren­
dezése iránt. A íenyős terület utakkal látta­
tik el. a fölösleges fenyőkkel pedig alkalmas 
helyekre ültetik.

* A sorozások eredménye.Zom- 
bor varos h idköteleseinek az idei fősorozás 
alkalma.at toriént megvizsgáltatása a követ­
kező eredményt mulatja. A 3 korosztályban 
sorozás alá kerül összesen 391 hadköteles. 
Ezekből besoroztatok az ujoncjutalékra 88. 
a póttartalékba 22, vagyis hadkötelesek 
28%-a. Visszahelyeztetett 199, fegyverkép­
telennek találtatott 69, különböző okokból 
töröltetett 10, felülvizsgálatra küldetett 1, 
kórházba 2.

* Uj ügyvéd Zomborban. Gyulai 
dr. Gaal István köz- és váltó-ügyvéd Zom­
borban, D.-ák Ferenc körüt 206. házszám 
alatt (Róheim Károly és fiai fakereskedése 
mellett) ügyvédi irodáját megnyitotta.

* Bácsmvgye közgyűlése. Bács- 
Bodrogh vármegye mártius hó 29-én, kedden 
d e. 9. órakor rendes közgyűlést tart. A 
tárgysorozat egyes pontjait jövő számunkban 
közöljük.

* A zombori Népkör közgyű­
lése. A zom ion Népkör, vasárnap, folyó hó 
27-én rendes közgyűlést tart. A közgyűlés 
targya a tisztújitás lesz.

* Névmagyarosítás. Lichtner 
J nő zomoori lakos pénzűgyigazgatósági 
tisztviselő nevét belügyminiszteri engedél­
lyel Lévii-ra változtatta.

* Uj fogorvos Zomborban. Dr. 
D á 1 n o k i Adolf jóhirű fogorvos Újvidék­
ről Zomborba költözött s fogászati műtermét 
itt megnyitotta.

* DanielJa Malvina hangver­
senye. Daniella Málvina k. a., a berlini 
Kroil ope/a énekesnője, hangverseny-kőrúton 
van Bácskában s ez alkalommal Zomborban 
is szándékoznék egy hangversenyt adni. A 
kisasszony magyar születésű s fellépte alkal­
mával is csak magyarul énekelne. Fellépte 
nemrégen Budapesten a Vigadóban Bürger 
tanár közreműködésével, továbbá Kolozsvá­
rott, Nagyvaradon. Temesvárit, s mindenütt 
zajos tetszést aratott. Az illető helyi lapok 
kritikái, melyeket a kaszinó-egyleti dalárdá­
nak a 1c. a. megküldött, egyhangúlag dicsé- 

felé pedig a kivilágítás előkészületei fi 1 
Knvhe. csendes e> •• kedveze!!. .az ni 

czákon 7 óra után már hullámzóit a sétáló 
közönség, hogy győny öi kődji’-k a kivilágiloll 
< nülelekhon. Még u mellékutczák is fényben

-a ma.ad. ablun. A Szeia-Is!van íe.- '.a- 
lömisen .-/■■•j, ■ (,|. .. mag.,1) hazak mellei'
különösen kii.aiiek a szeib központi népis­
kola. a li'/.ie'ejidö nénikek zárdája, a váró- 
haza. Az oi.omnyhol id oközönkinl fellángoil 
a görö:.líiz is íózs.aszinbe vonla a terel, 
majd a Szabadságszobor elöli lángolt az fel. 
hogy ■ ■ • ■ ilágitásban legyen látható I..' -
<•'11. lényt s icsle Ildi jén a hatalmas lurnl- 
madái ral.

Impozáns volt a felvonulás is. melyben 
a fél \ áios részt véli.

Kor; hajnalban ágyúdörges jelezte a 
nap jelentőségei, majd manna a zene riadó. 
Doniban s ómkor a külvárosi l'olg. olvas. - 
korhol, hálálnám m mz.eli színű zászlóval az 
' lén zene szóval idilli < | a mímel, elől fe­
hér ii!liá> Irányok és feketébe öli őzül I légé- 
nyék.

A na i,< l|;< : , znlán a S-
l-111 - i'i' /.an a/. ..l-.gy <-léi l('-s polgá; i ki.. ”, máj 
az ő.eg jelvény.- 48-as Imii vedel.. Az I l'e- 
rem z .lózsef-utcz.árn érve c adakozott a Kath- 
’1 ’ • ' ! ■ ■ K-dli legény < gy lei di-sz. s ke.-
zászlója al.m, iparos Irányok es ifjak, a Pol-r

A. Fernbach testvérek 
fogadnak e*  legeltető’re 6

széni;: ■
forint

birtokukon szarvasmarhákat
• ví díjért. A Íegeíö vízmentes.
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ril< tiszta szopránjának csengését vak mint 
hanoszinezésének s előadásának finoms; gát. 
/\ k. a. a napokban Szabadkai) hangvcjse- 
nyezík az ottani dalarda kó?r< műkódésévrl, 
e hó 24-én pedig Baján. A hó vé én vagy 
április 2 an tartaná rombori hangversenyét. 
Gaal Ferencz zeneművészünk melegen aján­
lotta öt dalárdánk fi;»y« hűébe s ő maga is 
közren ük< dnék a hangversenyen. A dalárda ■ 
választmánya í hó 18-an taiiolt iilé-ebt n 
elhatározta, hogy magára vállalja a hang­
verseny rendezését, valamint az azon való 
közreműködést.

* Hyincii S t e i n <• r Ármin betélszt r- 
kesztési unok vasárnap oltárhoz vezette 
K a u í m a n n Jennyt Kául m a n n J kab 
magánzónak leányát Apaiinban Ugyanekkor 
volt Kaner József és P o I I a k Fanni eszéki 
lakósok esküvője is.

* A feltalált libidó. Nagyon régi 
dók óta a magyarember a taligát ».Hy.fii.i. 
gátlónak*  hívja es joggal, mert ha a/< u m.>r 
valaki ül, egy második személynek arra u ni 
élet veszélyes, Különösen all ez akkor, midi n • 
ü taligába olyan ló van ‘ogvp, amely ilmrn I 
olyan nem volt szokva. Ezt tapasztalta az : 
elmúlt hét péntekjén Vén L'vau moholi : 
hadnagy, kit hivatalos ügyben Moholn I Z< n- ' 
tára küldöttek it ásókkal. A mint u■•yan ■ a 
Zentai Gőzíűrés? előtt lévő I ói szántól; z ért 
befogott egy lova — úgy latszik a l űz- s 
szagtól •— meg bokrosodon s kocsit és ko­
csist magúval ragadva s/ai-uld-ini kezd - t. A 
taligában ülő hadnagy azenban a bajt észre 
véve a lovat visszatartani iparkodott, ami 
azonban neki nem sikerülvén a taligából a 
legelső ároknál a hadnagyot kifordítva, tovább 
futott. E közben azonban a taliga is f. Hör­
dült ami a lovat futásában megakadalyozva 
megállításra kénys/.t iii«tle, I ;y ju’olt azután
a hadnagy a tali »a (ameiy ósszetoröt) és 
lova jogos birtokába és folytatja útja*,  
mintha vele semmi baj nem törtéi t volna.

* Ő-Becsén a magyar népkor kebe- i 
lében névmagyarosiló osztály alakult, a 
melynek feladata az idegen Hangzású nevii- 
eket rábírni, hogy neveiket megmagyarosit- 
sák. Az osztály vezetői, Csupor Gyula és 
Seffer Antal, magukra vállaltak a név-, 
magyarosítással járó teendők elvégzését és 
ha 100 jelentkező lesz, u,-y azt egyszerre j 
lógjak kérelmezni. 

* Hangverseny. A »Zentai kaszinó 
egylet*  1898. marczius ho 26-an az Eu.-en 
herczeg szálló emeleti termeiben jótékony- 
cz.élu. zártkörű, tanc/czal egybekötött hang- í 
versenyt rendez. Beléptidij : Személyenkint 1

frt, családiegy 2 írt. Kezdete 8 órakor. Felül­
fizet lések köszönettel fogadtatnak és hírlapi­
lap nyugt áztatnak. — A hangverseny mű­
sora a kivetkező: 1. Felolvasás. Tailja Mé­
száros I.ajos ur. — 2. Ke cses Lazár lánya, 
Kiss Joz.se fiől. Szavalja R. iritz Janka kis­
asszony. — 3 Maevar nepd lók. C/imbal- 
nion előadja Nyári Zzéfika kisasszony — 4 
Fin <d,i szoló Eőadja Lukacsy László ur. 
— 5. Fci | ( s feleség. (Kél monológ egyszer- 
i» ) Ina Kai.os Áruén, Előadjak L win, vr , 
Józs< íné unó és I£ai.o» Ármin ur.

* A tanárok meDékfoglalkcza- 
Hft. N< mregibe n adi ti ki W i a s s i t s G) ula 
kozokiatasügyi miniszter egy rendeletet, mely : 
a tanárok mellékfoglalkozását megszorít ja. E i 
rendelet akkoriban nagy pórt veit fel estei- ' 
jesi n félre is érlelték s bizonyos malitiával 
közölték ncn>< ly iapok. hogy ime vége van ■ 
mar annak, hogy a tanárok valamely pénz- ; 
mié/.'iiél v.gy egyesületnél al’ast foglalhat­
nak. Most a bmóbb magyaráz') maga a I 
miei-zier nyilai loholt e dolo ö-.m az ország- i 
gyű és s/ir. c lóit. A nyilatkozat szorol-szora | 
i. y han -zik : /Ennek a rendeletnek nem az j
■ i c.' , , h • y a pé'.i/inléz*  !< knéi minden 
mellékes állástól eltiltson hamm csak az, i 
hogy akik nap nap u’an rd'andó igazgató j 
vagy konyvvt zeiői itt rdőkef folyt dnak vala- i 
iiT.y perzm > ízelnél, azok nr xhrssmek ilyen ’ 
...a' ár, m ű azt csakugyan nem tartom 1
■ ss/riciO'.ek, hogy valaki egész ní;p a iaka-
i ékpem/i . n ül|0n s a m< t gymnasiumi ' 
igaz ato \a y l.mar I. gyen. De ..ki havon­
ként < ; \ zt i \ . y kctszi r jár be, az más. ' 
V«>.y v..:-,:. 1; beíveli, a hol a tanán n kívül 
m.athtm ’ lu i..ic-.n az vjesz varosban, aki 
nélkül lel át I • • m lehetne vé.-ezni a küh n- 
i.tn közhasznú ..• ■i/intézc inr I izonyo- teen­
dőre t. ly esetekben int o n. edem a me|lék- 
!■>>’ ,,.<>/.!s: A rendiéinek c-ai< az. volt, a
czel , It ” y a pénzintézett állandó el­
fog’.. .utassal ü/.ott visszuélési kel nx . zün- : 
te.ssse.<

* Öngyilkossági kísérlet. Szóm- i 
haton est. Ro hőnyi Dezső újvidéki va- j 
jód szamtiszi öngyilkossági szándékból meg- | 
lőtte magat, de nem halt meg A tettének j 
oka zilált családi viszonyok.

* Öngyilkosságok Csurogon, 
A mu’.t hé:, n kél ongynk ssag történt Csú- i 
rogon. Tyivon Niko a jó modu juhasz 
gazda, aki mar korábban ivasnak adta magát
I ú komorságra esett, f- limi t a p dlasra és 
ott felakasztotta magul n r- c-zrevellék, 
mar halva volt, — A másik . n. yilkos 
Kúrirov Mi'os 18 éves i ;n a ki hiú !■- 
gényke volt, a lányok ló ■ it szeretett h r i

3 
golódni és éppen azért arra kérte apját 
hogy neki is vegyen olyan szép világos se­
lyem lajbit. meg bársony nadrágot, mint a 
gazdag Gyuiiczának volt, a kire a leányok 
jobb szemmel is nézlek. De az apa hajtha­
tatlan maradt, hallani sem akart arról, hogy 
oly d aga ruhát csináltasson fianak, miért is a 
hiú Milos elkeseredésében lemondott az. élet­
ről elbúcsúzott a >rogály< on az ó kedvesé­
től és hazament, felakasztotta magát. Hátia 
hagyott levelében azt Írja, hogy inkább meg­
hal. semhos y lenézzek a legények, leányok, 
kiknek cldicsekedelt, hogy mily szép új ru­
hája lesz neki.

* Az uj déronyai jegyző. Folyó 
hó 15-én rjivtcu meg Dérouyan a jegyző­
választás. Egyhangúlag közfelkiáltással R a- 
k i l s Miklós tovarisovai jegyzőt választották 
meg.

f Eimnnn László halála. Eimami 
László, palankai Ügyvéd íolyo ho 20-án el­
hunyt. Csalad| i a következő gyászjelentést 
i ocsajtoita ki : Aloliroltak úgy a maguk, 
mint, az összes rokonság nevében mély fáj­
dalomtól mestert szívvel jelentik a legjobb 
testvei ük és sógoruk Eimann László köz- és 
váltó ügyvédnek folyó évi márcziús ho 20- 
an Német-l’aankán h. sszas szenvedés után 
45. éves kurab..0 történt gyászos elhunytat. 
A megboldi'i u tnak draga hamvai folyó évi 
marczius hó 22-én <1. u. 3 orakor az ujszi- 
vaczi rrf. sii kertben fognak ölök nyugalomra 
helyezte.ni. Kelt Némei-Puiankan 1898. évi 
marczius hó 20-au. Áldás é; béke hőn sze­
retett lei< dhcilt n bam\ ira ! Bo« i'ély L i<zió 
mint sogor. Uáman Elekné sz. Molnár Er­
zsébet Eimann Karolyné s.-. György Mariska 
Eimann Janosué sz. K udBlanka mint 
sogori ői Borbély Las. lőne >z. Eimann Maria 
bum El k Eimann Karoly Eimann J mos 
ininl tel-vei . k Id. Eimann Karoly nagy­
bátyja < m-'e K. ítész Amalia 'ovegy Kohlen- 
lierper Ádáiur.é • z. Eimann Zsu'.sanna nagy­
nénje.

* Templomrablás. S/eghegyen e 
hó 4 — 5. k< zii ejjel ismeretlen tettesek fel­
törték a t< mp'om perselyét s annak tartal­
mat, mintegy 70 irtot eivitlék. V.iíoszimileg 
úgy jutottal: a templomba, hogy a h..r..ngo- 
zó az esti i. ,rau‘..ozáskor !.\itv-. I:'gy’a az 
ajtót s ezen észrevétlenül vpódí v.

* Sok a hamis ezüstforint meg 
a nagy bankó. Az ország mind; n i s/é- 
L-.ől |on a hu hovy nagyon sok h av ■ •' üst­
től int van íoi i mm . Ezek
p'sen ha-• K I ".n.k az iiedt’i us/i < 
rintosokhi'/ c ik színre né v- : = • :1 a

magyar Dalkör, az Iparos-olvasókör, majd a , 
rozniarin ulczán vissza a 11. Vilmos császár ! 
ulczára lérve az Ipart est ölet. A hatalmassá 
nőit tömeg báltéren a magyar Népkört ölel­
te löl és úgy tér! a Szent-István térre, a hol 
csatlakozlak a magyar és izr. Nöegylet, • 
o-Becse képviselőtestület.a hivatalok tiszt­
viselő kara és a polgaii meg elemi iskolák 
tanuló iljusaga. A végtelennel: látszó menet 
a r. k. templomba vonult. A rendel mi. .'vé­
gig az önk. tűzoltó testület tartotta lön k> :- 
donnái.

A nagy nap jelentőségétől áthatva t< - 
cse hazafias képviselő-lestülele kedden di > 
elölt díszközgyűlést tarlóit. A gyűlést fel ‘.) 
órakor Gönczy János váiosbiió diszmai. v:. - 
bán nyitotta meg a közgyűlési kővetkező h I- 
kes, hazafias beszéddel :

Miután több képviselő állal aláiil kéiel­
met kapott gyűlés egybehi vására, volt bátor 
a közgyűlés tagjait egybehívni, annál is in­
kább, mert meg van győződve, hogy a kép­
viselő testületben a hazaíiság, most es min­
dig meg van. ... Azután folytatólag : vissza
tekintett a dicső múltra és rámutat, arra, 
hogy a községi törvények is 1848-ban ho­
zattak s azok még ma is a közigazga­
tás alapját képezik. E nagy nap ötven 
éves évfordulóját illő, hogy a képviselőlesi fi­
iéi is méltóképen ülje meg a közönséggel 
egyetemben. Indítványozza, hogv mondassák

ki, miszeiint e nagj i í ;p <’.ir>(Kége jegyző­
kunyxben örökítessék i ié;

A me; nyitó beszéí ii e.ki s é’ji J:2< kö-
vette é<- igybangulag , idározlaloll, hogy
máiczitis íó-m'k d.c.-ö » :;léke ,i”gyzökony v-
béri rncgöi •’( í.uii.

Ezután biio meghi ■ a képvisrh'/t s.ü- |
!■ ! ;•/ é|y testi ' ■ 'cg való iészvé- :

• • .. a jelei i \i.'. ei, hogy a jelen
r; ... íb'jy >,, i niiiali UU \ ii ii ;ák alá ht.cii -

Htesüh
na haza < a Szabadság ! —

1. • ■•d végződöll a ■.<zgyűies. közgyűlés
i ■;•.!! ’í- • D • ii m vi-J . k. templomban

'■ ■ (j'.iy.á -.’y me_!li i! a r. k. templom
kéó ő! I 'ggl’l. . , közönség kühőleg

’.!i! . , i ■ mulaioii A nők es koszm ú
iiiiink az i::l;..- közelébe u foglallak helyell,
mig . ... .<.‘.-.rok, k.-löklek a hajó padjai 
bán. .”, I í-'imyó ph bános segédlettel Te 
Dniimo! im-. dőli es titánná szí. miséi, mely­
nek ■ a onlp.il i fiú iskola énekkara a 
•zóz.'öo'. -. k népiskola nagyobb növen­
dék! i pi in. . I !\ninii-zl "iiekellék el, a mil- 
áilva k; ,'lp 'doll \épig a közönség.

?. s z o b o r elől I.
>b ; .közönség a templomban voll, az 

al-ii : mdi.■. < a líizollóság a polgári
M-m' .■ . i< nipbtni ajtóiul a szoborig
. km•. < ..u.iionl \onl, hogy a testületek

cllielyezkedóíél bizfosilsn. :■ ip’ :
ez mell több mint ;’() () <mbe ö .oii; a 
Szl-Islváti leiéi), mindenben a <,gkényehm‘- 
sebi) helyei óhajlván magamik i ;/’<•-art:;. <ie 
a lapinlalos tendező égnek meg is sikemll, 
upv hogy 10 oiakor mar mi: i'tiki a miiga 
helyén voll.

Kőzvellcn a szobor kőiül a Nő-egyletek 
helyezkedtek el gyönyöiü kepei nynjlxa nem­
zeti kokárdáikkal, me Icsokraikkal. ugyancsak 
it! nyerlek helyet az egyletek koszorú larlói. 
Balról számilva a Fránkl-féle bolt előtt állt 
M. Népkör előlie a polg. fiú. <- leány isk. 
növendékei tovább félkörben a szobor nygell 
a kér. kör az Ipái leslülel kath kor. Egyet­
értési kör, Polg. olvasókör, kath. Legény 

egylet. Jobbról a szószék es állvány melyen 
a szónokok és a rpolg. magyar dalkör” lie- 
yezkedelt el, melletti' pedig a 48-as öreg 
honvédek, számszerint 21-en. a szobor elölt 
az országos honvéd egyletek közp. bizottságá­
nak küldöttei Mikár Zsigmond egyl. főjegyző 
és Császár Péter vadász hadnagy mögöttük a 
hatóságok az egyes hivatalok tisztviselői. A 
kordonon Ilii, pedig a megszámlálhatatlan 
néplönieg. A városháza erkélyei ablakai szin­
tén tömve voltak azokkal kiknek oda szóló 
jegyeik voltak.

h’lbclyezkedés után Mészáros bamlor 
.riiekaia iixiii'' I jálszo'l. mi ly nláu : r 
becsei polgári magyar dalkör- hatalmas kara

onlp.il
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és csengésük tompább. Bánátban pedig a 
nagybecskereki rendőrség jött egy bankó- 
c.nináló banda nyomara, elcsípvén Csurcsin 
Jovan csurogi lakost, amint hamis ötvenese­
ket és ezreseket kínált eladásra harmadrés 
jó pénzért. Akadt is vevője az olcsó pénz­
árulónak, ki a vásár végén már ugy veszte­
gette a mázolt papirost, ahogy vették, inig 
rajtaveszteti. A különös a dologban az. 
hogy ugy az ezüst, mint a papírpénz hami­
sításnak Bácskában van a műhelye. Jó lesz 
a pénzt megnézni, a maiszterokra pedig vi­
gyázni.

* Állatok bevásárlása Mezöhe- 
gyeseiL A szabadkai földmives iskola ré­
szére f. hó 15, 16 és 17-én V o j n i t s Si 
mon, Láng József városi bizottsági tagok 
és J a k o b c s i c h Gyula gazds. tanácsnok­
ból álló bizottság a Mezőhegyesen elhelyezett 
állami gazdasági birtokon 6 drb anyakan­
cát és 10 drb üszőt vásárolt. — A kancák 
közül, — melyek tiszta vérü >Furiózó< fajuak,
— 4 drb négy éves és 2 drb. három éves.
— A kancákat a város különös kedvezmény­
képen az 1897. évi átlag árban kapta. Da­
rabonként 800 írtjával. — Az üszők, — 
melyek egytől-egyig 3 évesek, darabonként 
150 írtba kerülnek. — Érdekes, hogy a 
városi földműves-iskola ezen üszőkből ezúttal 
csak három darabot vesz át, mig a többi 
hetet ö Felsége a királyné tejszükségletének 
ellátására f. évi augusztus hóban Gödöllőre 
fognak elszállítani s csak a királyné elutazá­
sa után fogják azokat az intézetnek átadni

* Fogynak a névtelen hősök. 
M i 1 a s s i n Zsigmond a szabadságharc egyik 
vitéz harcosa, volt bácsmegyei főszolgabíró, 
bajai ügyvéd, nyolcvanegy éves korában í. 
hó 17-én meghalt Budapesten (a Lukács­
fürdőben, a hol betegen feküdt.) Az elhunyt 
öreg ur már negyvennyolc előtt is mint ju­
rátus részt vett az ifjúság hazafias mozgal­
maiban. Akkortájt őt tartották a legdaliásabb, 
legszebb jurátusnak.

* Hangverseny Baján. A Casi- 
nóban f. évi március hó 26-an esti fél 8 
órakor megtartandó hangverseny műsora a 
következő: 1. Spohr-tól >Adagió< fuvolán 
és hárfán előadjak Kollár Ágoston és Moss- 
hammer Román tanár. 2. Hárfa Solo, elő­
adja : Mosshammer tanár. 3. Szabó X. Fe­
renc >Régen volt már< a bánat dalaiból, 
Vészei Józseftől. Előadják : Drescher Béla, 
Melles Károly és Mosshammer Román ta­
nár. 4. Szavalat. A >bakfis« Jacussunlól. 
Előadja : Schwarcz Irén k. a. 5. Hárfa solo. 
Előadja : Mosshammer Román tanár. 6. 
Wagner Rikhárd >Az alkonycsillagc Tan- 

34 taggal a Szózat két verséi énekelte el.
Ezután Csupor Gyula nyug főbíró lépett 

az emelvényre és mondta cl lelkes diszbe- 
szédét. Utána a Dalkör „Talpra magyarja 
jött, melyet a közönség megéljenezett. Most 
Osztrogonácz Ferencz tanító szavalta dr. 
Szászy Alkalmi költeményét a mivel nagy 
hatást ért el.

Erre következtek a koszorúk elhelyezése 
Elsőnek Mikár Zsigmond a közp. honvéd­
egylet kiküldöttje tett le gyönyörű babár 
koszorút, utána 14 helybeli testület, kör stb.

Utána Szonomár E. biz elnök adta át 
a szobrot a város birájának, unt Gönczy 
János v. bíró átvett és Ígéri hogy gondozni 
fogja.

A Szózat eléneklése után a közel 31100 
emberből álló menet a temetőbe vonult a 
honvédsirhoz, a hol a polg. fiú iskolások 
énekellek. Antal Sándor a ,Talpra magyart" 
szavalta. Göndör Ferencz, népies alkalmi be­

szédet mondott, a mi nagyon tetszett.
Délután a rk. népiskola növendéke' a 

szobor előtt hazafias ünnepet tartottak tanu­
lók felügyelete alatt. A műsor 12 számból 
állt, hazafias énekek és költeményekből.

Este társas vacsora volt a közs. vendéglő 
nagytermében, a melyen 300-an vettek részt. 
Felköszönlöt mondottak Gönczy János a ki­
rályra, Csupor Gyula az öreg honvédekre

hauser czimü operából. Előadják : Drescher 
Béla, Mellesz Károly és Mosshammer Román 
tanár. 7. Braga G. La Serenata. Előadják : 
Fölkér Gusztáv, Matuschek Antal és Moss­
hammer Román tanár. Mosshammer Román 
tanár kiváló művész ; királyunknak stipen- 
distája volt és kitünően játszik hegedűn és 
zongorán is. Az országos zenedének tanár- 
já ; mint hárfaművész Bayreulh-ba hivatott 
meg és ottan a Wagner előadásokban re­
mekelt, azonkívül Budapesten, Bécsben, Lip­
csében, Drezdában, és más több nagyobb 
városban nagy sikerrel hangversenyzett.

f Halálozás. Freidich János cs. és 
kir. nyug, százados és városi törvh. bizott­
sági tag f. hó 15-én élte 03 ik évében el­
halt. Hült tetemeit f. hó 16-áv kisérték ka­
tonai pompával örök nyugalomra Báján.

* Uj bírói állás Újvidéken. A kir. 
törvényszék elnökének dr. D e v i c h Lász­
ló előterjesztései következtében az igaz­
ságügyminiszter egy uj törvényszéki bírói 
állás rendszeresítését határozta el, miről a 
múlt héten érkezett le a miniszteri leirat. Az 
uj bírói állásra legközelebb hirdettetik pá­
lyázat.

* A zentai Kaszinó házépíté­
se. A zentai Kaszinó 1. hó 5-én tartott vá­
lasztmányi ülésében elhatározta, hogy 38.000 
forintnyi költségelőirányzattal házat épit. 
Az építési költségek fedezetére a Kaszinó­
nak készpénzben meglevő 1000 írtja, kibo- 
csájtandó 300 drb 5C fitos névértékű rész­
vény és 22.000 fitos törlesztéses kölcsön 
szolgálna. A mozgalom élén Rezsny Aurél 
áll, kinél a részjegyek már is jegyezhetők. 
Ezen életrevaló es/.me felkarolását melegen 
ajánljuk az érdekeltek figyelmébe.

Budapesti levél.
A tavasz beköszöntött, vele uj élőt, 

tevékenység. A vidék közönsége ismét a 
főváros felé irányítja figyelmét, hogy 
különféle szükségletei iránt onnan nyerjen 
tájékozódást.

Kertész Tód o r műiparáru rak­
tárában (Budapest, Kristól'-tér sarkán) a 
tavaszi idényre a legnagyobb választék­
ban találhatók a tavaszi sport, játék, disz- 
tníí- és háztartási czikkek, melyok közül 
különösen kiemeljük a Lawn-tennis kellé­
keit 50—120 1'rt.os összeállításban; a Lawn- 
tennis játék szabályainak nyomatott ma­
gyar szövegével. Tornaeszközök ugy a 
szobában, mint a szabadban. A horog ha­
lászat összes kellékei. Amerikai gyermek­
puskák, pisztolyok 00 krtól 5 írtig. Kerti

Mikúr Zs. kiküldött O-Bcc.se hölgyeire. Oszlro- 
genácz F. a rendező bizottságra stb.

r. 1.
Márczius 15-én B.-Szenttamason.

Az ország minden részéből (ölbangzó 
lelkesedés végre fölzárta beteges álmukból a 
szenltamási magyarokat is. — 50 év után 
ök is megünnepelték a szabadság, egyenlő­
ség s testvériség eme fényes ünnepéi már­
czius 15-két. — Csak látni kellett a lelkesedő 
közönség minden egyesének örömtől ragyogó 
arczát, büszkén csillogó szemét : csak hallani 
kelleti a fölébredi népnek örőmriadalmál, 
harsogó danáját rögtön meggyőződhettünk 
arról, hogy nem divatból, kanom szívből 
ünnepelnek. Az ünnepély sorrendje a követ­
kező : 1. Délelőtt 9 órakor Matoss János 
esp. pléh, úr „Te Deum'-ntal egybekötött 
ünnepi szí. misét mondott, melyen az ösz- 
szes magyar testületek s a kis deák sereg 
nemzeti lobogókkal jelenlek meg. — A misén 
Kecskés Sándor karnagy vezetése alatt a 
„Magyar Dalárda4 énekelte a „Hyinnusl", 
„Szózatot és Mint szeretted4 czimü hazafias 
Hallókat, melyeknek előadása által az ifjú 
dalárda életképességének ismét fényes jelét 
adta. 2. A templomból a körülbelül 3000-nyi 
közönség az iskolák előtti térre vonult, hol 
Matoss János esp. pléh, úr gyönyörű alkalmi 
beszéddel nyitotta meg az ünnepélyt. — A 

szerszámok, ásó kapa, gereblye, egy kész­
let. 1 írttól 4.50-ig. Gyermekkocsi 8—10 
frtig. Háztartási czikkek. Amerikai húsvá­
gó-gép 3.50 kr. Czukor-, mandula-, zsomlye- 
reszelogép 1.20-tól 4.00-ig. Gyorsforraló 
1.50-től 2 frtig. Finom asztali kések és 
villák 12 pár 2.80-tól 13 frtig. Szódavíz 
készítő gép 7—15 frtig. Folyadék kézi 
aranyozó, 1 üveg ecsettel 80 kr. Automa­
tikus egér és patkány-fogó 50 krtól 2 frtig. 
Utazási czikkek, bőröndök, fésűk és haj­
kefék, borotvák, amerikai borotváló és haj- 
nvi ró gépek, borszesz-látnpa, hajstltő-vas 
és különféle egészsógápolási czikkek. Köz­
ségi elöljáróságoknak : Lefocheaux revol­
ver 0.50—0.50, postatáska 5.50—10.50, éj­
jeliőr-kiírt —.00—2.50, tartós rézoldaiu 
dob 15 frt. Kertészeti czikkek. Kerti ollók 
80 krtól 3 frtig, kerti kés 80 krtól 2 frtig ; 
Biztonsági revolverek 5—15 frtig. Lovag­
ló eszközök, angol nyergek, lószörnyiró 
olló, ostorok, kutyakorbács, stb. Dohányzó 
készülékek, szivarszipkák, Rákoczy-pipa, 
zsebgyufatartó. Vidéki megrendelések gon­
dosan és gyorsan teljesittetnek.

„A llategészsé g“. Hazánknak, 
mely kiválóan állattenyésztő ország, nem 
volt sem állatgyógyászati laboratóriuma, 
sem tisztán e czélnak megfelelő patikája, 
sem a közönséget szolgáló szaklapja, mely 
az állat betegségeit tárgyalja és a nagy 
közönségnek szakoktatást adjon az állat­
egészségről és állattenyésztésről, llazslinsz- 
ky Károly fővárosi gyógyszerészé az érdem, 
hogy egy önálló laboratóriumot és patikát 
állított fel, de egyúttal „Allategészség" 
czimen szaklapot is alapított, melyben 
hazánk legkiválóbb szakírói részt vesznek. 
Kétségkívül abnormis állapot az, hogy ha­
zánk rászorult külföldi állatgyógyszerekre 
és szakirodalomra, llazslinszky Károly 
egyike e szakma legkiválóbb művelőinek, 
ki az országos kiállításon, valamint a kül­
földön is számos kitüntetést nyert, az ál­
lategészség és tenyésztés javítását és eme­
lését tette feladatává s ennek elérésére 
létesített állat gyógy tárában a következő 
legjobb minőségű készítmények kaphatók : 
„R estitutions fiúi d“, üdítő és 
erősítő folyadék lovak számára 1 frt 20 kr. 
„Mez ölt egy esi ál lat por", kitűnő 
tápszer lovak és szarvasmarhák számára 
35 és 70 kr ; tápabrak 30 kr; rüholaj 1 
forint : baromfi por 50 kr ; k e h p o r lo­
vak köhögése ellen 70 kr ; szeniviz, pók- 
l'olyadék, bélgöcs labdacs epidemikusan 
előforduló vérhas ellen, porok juhoknak, 
bárányoknak, sebbalzsam és minden az ál­
latgyógyászatban előforduló gyógyszerek.

második beszédei Mák János tanító mondot­
ta. Va óban dicséretre méltó ékes beszéddel 
méltatta a szabadság ünnepét. Láng szavai 
m ndegyikéböl kiérzett hogy szívből jön és 
szívhez szóik Ezután Kecskés Sándor lépett 
az emelvényre s lelkesedéstől csillogó arcz- 
czal, igazi mély érzéssel szavalta el ábrányi 
Emil „Maiczius 15-ikén4 czimü költeményét 
melynek végszavai :

,,E nap a föltámadási jelenti!
Támassza föl mi bennünk a hitel. 
Hogy élni fog örökke a szabadság,
Mely márczius idusán született.4 után a 

dalárda rázendítette a „Hazádnak rendület­
lenül4 kezdetű szózatot. A végső accordok 
elhangzása után, harsogó trombitaszó mellett 
az egész közönség, a város egyes utczáin 

mintegy 1 >/, óráig tartó — diszmenetetl 
rendezeti, melynek befejeztével az újonnan 
alakult „Népkör4 helyiségében bankett tar­
tatott. — Az egész ünnepélyt a „Magyar 
Olvasókör4 állal rendezett tánczczal egybe­
kötött díszvacsora fejezte be. Mindkét kör 
lakomáján nagy számú közönség vett részt 
Adja Isten, hogy e lelkesedés továbbra is 
hassa at Szenttamás magyar polgárainak 
szivet, s solia se felejtse el e nap nagyszerű 
jelentősegét.
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Tanácsokat első rangú szakférfiúktól vagy 
levélben, vagy az „Állategészség" szaklap­
ban az üzenetek közt adatnak. A lap elő­
fizetési ára egész évre 3 írt. Megkeresésre 
mutatványszámokat szívesen küld a kia­
dóhivatal. mely a laboratóriummal össze­
köttetésben : Bupapest, Vili.. Hökk-Szi- 
lárd-utcza 28. sz. a. van, hova a megke­
resések intézendők.

A villamvilágitás kérdésével folalkozik 
a vidék számos városának közönsége, ami 
nagyon indokolt ott, hol ez a kérdés még 
lintézve nincs, hogy az intézkedések most 

tétessenek meg arra, hogy a berendezési 
munkálatok bevégeztethessenek a nyár 
folyamán s a villamvilágitás már az őszre 
igénybe vétethessék. A hol a tökéletesebb 
rendszerű villamvilágitás már be van ve­
zetve, mindenütt elismerték, hogy ez jobb 
és nem drágább más világítási módszernél, 
sőt. a közel jövőben olcsóbbá is vállik, 
mert mint halljuk, N e r n s t göttingai 
tanár egy uj izzólámpát talált fel és sza­
badalmaztatott, mely által a villamvilági­
tás jelen költsége egy negyedére reduká­
lódik. Ezen találmánynak kizárólagos gyár­
tási jogát a S i e m e n s és 11 a i s k e czég 
biztosította magának mely eddig is a leg­
jobb rendszerű villamvilágitási berendezé­
seket készítette s hazánkban is számos 
várost, gyárat és épületet szerelt fel villant- 
világitással, valamint a villamos vasutak 
Budapesten és több város építette. A 
Siemens és II a i s k c czég Budapes­
ten kívánatra tervezetekkel és költségve- , 
léseket díjmentesen készít és küld.

Az építkezési időszak beálltával, mi­
dőn a városok és községek hatóságai a 
.középitkozéseket tervezik s a közutak jó 
karba helyezését elhatározzák, emlékezet­
be juttatjuk az a s z fa 1 t-m ac a d a m i 
burkolatot, mely már hazánk igen sok vá­
rosában alkalmaztatott és ismertetett el, 
hogy ez a legolcsóbb, legjobb és legtartó­
sabb burkolat, s a mely a koczkakővel ol­
csóságra is vetekedik, de annál közegész- 
ségileg sokkal előnyösebb, mert a föld ár­
talmas kipárolgásait meggátolja, por vagy 
-ár rajta nem képződik s könnyen és ol- , 
csőn tartható jó karban ; készítési módjá- ' 
mii fogva pedig annyira érdes felületű, 
hogy az állatok és jármüvek a legkönnyeb­
ben és legbiztosabban közlekednek rajta, 
ami állal egészségi tekintetből, valamint a 
teherszáiitái elönyösebbségének szempont­
iából is igen fontos. A M agyar A sz­
ia 11 Rész v é n y t á r s a s á g, moly az 
aszfaltot saját, biharmegvei bányáiban ter­
meli. szállítja rendkívül olcsón és készíti 
igen előnyős fizetési feltételek mellett az 
a.'Zlalt járdát is, mely a gyalogjárás leg­
tisztább és legkellemesebb alkalmatosságát 
"yujtja úgy nyáron mint télen. Ez okból 
legtanácsosabb, hogy a hol a körutak ren­
dezését és jií karba helyezését t ervezik. 
kérjenek tervezetet a M a gy ar A s z fa I t 
R •• s z v é n y társas á g igazgatóságától 
'Budapest, Andrássy-ut 30. sz.), honnan 
minden szakszerű felvilágosítást és költ 
'•■gvelést díjmentesen szolgáltatnak.

A fővárosba utazó vidéki közönségnek 
mint a legkeleniesebb otthont ajánljuk 
<1 u n (1 e 1 J á n o s rIstván főherczeg”-hez 
< zimzett szállodáját, a Ferencz József-tér 
' ? Akadémia-sarkán. Ez a legszebb fekvé- 
•41. minden kényelemmel berendezett szál­
loda. Gundel János személyes felügyelete 
alatt, példás tisztaságával és leggont losabb 
kiszolgálásával, jutányos szobaáraival min­
den igényt teljen kielégít. A szálloda ét­
termeiben a legizletesebb ételek s tiszta jó 
italok szolgáltatnak ki, s rég ismert jó hír­
nevét ezúttal is csak emlékezésbe kíván­
tuk juttatni.

A mindjobban terjedő czementipar 
fejlődésével lépést tartva, különösen pedig 
a külföldi verseny teljes kiszorítás végett 
is. W a 11 a J ó z s e f, Budapest, VI1. Kot- 
tenbiller-utcza 13. sz. mozaik- ó s c z e- 
ln e n t á r u gyárát múlt évben egészen 
jból rendezte be és a mai kor igényeinek 

meglélelőleg a legtökéletesebb gépezetek­
kel látta el; a czég saját gyártmá- 
n y u c z o m e n I - é s m á r v á n y - m o - 
z a 1 k 1 a p j a i t a legegyszerűbbtől a leg­
díszesebb kivitelben, portland-czement-csö- 
veit, czemcnt-lópcsőit, czement-jászlak és 
vályúkat legjobban ajánlja.

Azonkívül vállalkozik a czég minden­
féle csement munkák, nevezetesen: gramt- 
terrazzo, betonirozások, csatornázások, me- 
denezék stb. elkészítésére.

Wall a Józsefnél a felsorolt saját 
gyártmányain kívül még mindenféle é p i- 
t é s i a n y a g o k a legjutányosabban be­
szerezhetők ; nagy készlet van ugyanis: 
mettlachi módra készült lapok, keraimt- 
és klinkerlapok, kelheimi-lapok, kőagyag- 
csövek és kémény-toldat ékok, vizálló-mész, 
portlandczement, fősz (Gypsz), aszfalt 
elszigetelő- és tető-lemez, nádfonat, tűzálló­
téglákból stb.

Árjegyzéket a czég kívánatra szívesen 
küld. 

Különfélék.
A z eddi g ismert féreg és poloska 

irtószereket a 0 i t r i c h s t e i n féle rova- 
rókpor feltétlenül biztos hatásánál fogva 
aránylag rövid idő alatt messze felül­
múlta.

Mi ezt már annál az oknál fogva is 
szívesen konstatáljuk, mert ez hazai gyárt­
mány lévén, nem csak hogy összehaaon- 
lithatlan nagyobb siker mutat fel az ide­
gen féreg irtó szereknél, de leíratva van 
csak is hogy a magyar iparnak lendület 
adjon, amennyiben az összes külföldről 
importált ilynemű szereket hazánkból mi­
hamar ki fogja küszöbölni.

Mi ehhez teljes sikert kívánunk neki 
és nem mulaszthatjuk el hogy háziasszo­
nyainkat saját érdekében e féreg és 
poloska irtó szerre íigyelemessé tenni mely­
nek bővebb magyarázata különben a mai 
számunkban foglalt hirdetés tartalmazza.

Irodalom, művészet.
— ^4 , Magyar Könyvtárait, a Lanipel 

R.-féle könyvkiadó czég e kitűnő vállala­
tát. a közönség annyira felkarolta, hogy 
ezáltal lehetővé lett a füzeteket sokkal 
gyorsabb egymásutánban közrebocsátani, 
mint eredetileg tervezve volt. A csak múlt 
deczemberben megindult gyűjtemény ma 
már egész a 32. füzetig 'rkezett. s a ki 
végignézi az eddig megjeleni számok jegy­
zékét, bizonvnyai elfogja ismerni, hogy 
azok közi egy sincs, melv n<» foglalhatna 
helvet minden művelt magvar család könyv­
tárában. A legutóbb szétküldött füzetek 
ezek : Murger és Barriére „Bohém-élet” 
ezimü híres színműve, Radó Antal fordí­
tásában. Tudvalevőleg ez az a dráma, 
melyből Leoncavallo operája merítve van ; 
a nemzeti színháznak is az lesz egyik 
legközelebbi újdonsága. IF'da király név­
telen jegyzőjének munkáját a magyarok 
tetteiről is közreboesájtja a ..M. K.". vég­
telen hasznos szolgálatot téve ezzel a 
történeti oktatásnak. Az Anonymus mun­
kája Szabó Károly elhalt historikusunk 
fordításában jelenik meg, melyet Mika 
Sándor egyet, docens javított és látott 
el bevezetéssel. A 31. füzettel megindul 
a ,.M. K. “ uj Moliére fordítása, melyet 
bizonynyal örömmel fognak látni minde­
nütt. E füzet ..Bandin György “-öt adja 
Hevesi Sándor kiváló szépségű magyarí­
tásában s ugyancsak az ő bevezetésével. 
Amint e felsorolásból látszik, a ,.M. K.“ 
derekasan beváltja program inját és méltó 
a legnagyobb népszerűségre. A legköze­
lebb megjelenendő füzetek is igen érde- 
keseknnek Ígérkeznek : Flainmarion „Csil­
lagos Esték” ezimü könyve, Tóth Béla 
fordításában. Tóth Kálmán még eddig

kiadatlan kitűnő vigjátéka. „A király háza­
sodik” Bourget három gyönyörű novellája 
Hevesi Sándor fordításában s végre Sza- 

! bolcska Mihály egy versfüzete. A „Magyar 
Könyvtár,, megrendelhető a kiadóczégnól 
Lampel Róbert (Wodianer F. és Fiai) 
udvari könyvkereskedésében Budapesten,
VI.,  Andrássy-út 21, és minden hazai 
könyvkereskedőnél; egy szám ára 15 kr.

— A 'Pallas Nagy Lexikonjának szerkesz*  
tősége, azzal a kérelemmel fordul az olva­
sókhoz, hogy a lexikon készülőben levő 
pótkötete számára az immár kész I — XVI. 

i kötetben netán észrevett hibák és hiányok, 
i jegyzékét hozzá (V. kér., Honvéd-utcza 
, 4. sz.) beküldeni szíveskedjenek. A lexikon 

szerkesztősége nagy on kéri az ilyen észre­
vételek beküldőit, hogy nevezzék meg ma­
gokat, mert csak ez esetben adhatja meg 
nekik vagy kérheti tőlök, magán levélben, 
a sok esetben szükséges bővebb felvilágo­
sítást.

-- Gyermekül) ivat. Itt a tavasz, a 
szobarabság vége, itt a takarékos anyák 
kemény megpróbáltatásának az ideje is. 
At kell nézni, hogy a fiuk, leányok mit 
tettek teljesen tönkre, miből nőttek ki, 
mit kell a nagyobbikről a kisebbikre adni 
s mit lehet egy kis toldással és bővítéssel 
még az idén is használni, mert künn a 
a szabadban, lótás-futás közben sokkal 
többet szakgat a gyermek. Mindeme föl­
merülő nehézségekben nincs jobb tanács­
adó mint a Gyermek-Divat, melynek 
ötödik évben lévő 3. számát ma küldötte 
szét a kiadóhivatal. Nyolczoldalas főlapján 
a legegyszerűbb iskolába való ruhától kezd­
ve a parádés ruháig, mindenről van 
gondoskodva. Duplaoldalas nagy szabás­
mintaive inegkönyiti a ruha varrásánál a 
goiTdbs anya munkáját. A minden hónai­
ban megjelenő újság azonban a gyermekok 
szórakoztatásáról is gondoskodik, a mennyi­
ben hasznos és mulattató játékok készítésére 
oktatja. A Gyermek-Divat előfizetési ára 
a most meginduló április—júniusi uj 
évnegyedre postán való megküldéssel 55. 
kr. Megreadelhető a kiadóhivatalban, Bu­
dapest, VlII.,Rökk Szilárd-utcza 4. szám.

— Minden művelt ember bizonya­
ra őszinte érdeklődéssel kiséri az újabb 
irodalmi termékek megjelenését és igy csak 
örömünkre szolgál, hogy olvasóink ügyei­
mét ismét egy érdekes vállalatra irányít­
hatjuk. Stampfel Károly pozsonyi könyv­
kereskedő kiadásában jelent meg ezen 

' vállalat, melynek címe „Nemzetünk nagy 
i költői." A vállalatból eddig megjelent 

három füzet, melyet gyors egymásutánban 
! követni fognak a többi füzetek, melyek a 
| magyar irodalom húsz legkiválóbb aíak- 
[ jámik életrajzát, jellemképét és műveiknek
■ vonzó, könnyen megérhető észt héti kai mél­

tatását fogják tartalmazni, mint nemcsak
■ a műveli nagy közönségnek, hanem a 

tanuló ifjúságnak s hasznos és élvezetes
! olvasmánya, úgyszinte megbízható kalauza 

az illető műveinek olvasásában. Eddig 
i megjelent : 1. Tompa Mihály élete és költé- 
i szeto. 2. Pét öli Sándor élete és költészete. 
‘ 3. Arany János élete és költészete. Mind 
I a hármat Gaal Mózes irta, kinek neve 
j elég biztosíték arra, hogy a művek minden 
! könyvtárban méltó helyet találjanak. Te­

kintve a csinos és Ízléses kiállítást, az ár 
felette mérsékelt, mert egy-egy füzet csak 
20 krajcárba kerül.

A szabadságharcé története Világosig. 
18j8. - Ünnepe van a magyarnak. A haza 
újjászületésének, tört inelmünk legdicsőbb 
korszakának : 1848-nak ielszazados év­
fordulóján szegény és gazdag, szolga és 
ur, hatalmas és elnyomott, mind-mind 
egybeolvad egy szent érzelemben. Az 
emlékezet szárnyain vissza-visszaszállünk 
a nagy idők nagy eseményei közé s 
szemeink előtt elvonulnak a hősök dicső 
alakjai. Már l'élszázadja, s mégis, mintha 
csak tegnap lett volna! Eszméik, törek­
vésük a mi ideálunk, küzdelmük a mi 
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dicsőségünk, győzelmük a mi javunk ; 
mert az igazság örök ! Csak a szenvedés 
egy jobb jövő reményében volt egyedül 
az ő osztályrészük.E küzdelmek, e szenve­
dések történetét hadd ismerje minden 
magyar, hadd lássa, mire volt képes az 
-erős honszero’et, mily csodákat művelt a 
honfiúi áldozatkészség ! Es moritsen belőle 
tanulságot a jövőre nézve! E hazafias 
czél lebegett a „Werbőczy“ könyvnyomda 
részvény társaság előtt, a mikor elhatározta, 
hogy uoagy idők történetét áttekinthetően, 
kimerítően és vonzó előadásban meghatja 
magyar olvasóközönség számára oly kép 
hogy az emlékmű még a legszegényebbek­
nek is hozzáférhető legyen. És ezen ki­
tűzött czélt fényesen szolgálja az ellőttünk 
fekvő díszes kiállítású mű, mely G4 oldalon 
át érdekesen, friss közvetlenséggel ismer­
teti a szabadságharcz eseményeit ugy, 
hogy az olvasó tiszta képet nyer a nagy 
idők lefolyásáról. A mindvégig érdekes 
szöveget a legszebb képek nagy sokasága 
disziti (csaknem 100 kép). Itt. látjuk a 
szabadságharcz főbb szereplőinek kép­
másait, a nevezetesebb csaták rajzát, több 
egykorú falragaszt és levelet, mindezeket 
a leggondosabb kivételben. Ezenfelül a 
könyv egy táblázatot tartalmaz, mely 
időrend szerint sorolja fel a szabadság­
harcz eseményeit, azok keltének meg­
jelölésével. Már magából e táblázatból 
megtanulhatjuk e nagy napok történetét. 
A szép tüzet, mely igazán méltó emléke a 
dicső időknek, csak 40 krajezárba kerül, 
hogy még a legszerényebb kunyhó lakói 
is megvehessek. Kaphat minden könyv­
kereskedésben. Megrendelések a W erbőczy' 
könyvnyomda Részvény társaság czimére 
(Budapest, IV., Vármegye-utöZa 11. sz.) 
intézendők.

— M „Háztartás", a magyar házi­
asszonyok közlönye IV. évfolyamának 9. 
(117.) száma a következő érdekes és bő 
tartalommal, szép képpekkel díszítve jelent 
meg: Vezérczikk : Család, iskola, társada­
lom, Mészkő Józseftől. Egészség : Galand- 
féreg. Tyúkszem ellen. Orvosi kezelés 
gyógyszerek mellőzésével. Szépségápolás: 
Bőrtdzes. Uajkenes. Lakás: Alárvánvlapok 
tisztítása. Szabás és varrás : K.-né Margit ay 
Maris: A princesse szabásának leírása. 
(4 ábrával.) Maradékok fel használása: 
Megfagyott takarmány répa értékesítése, 
Gazdátok Haziszerck : Polvékoiiy enyv. 
Zinkvitriol. Kártékony állatok : Á békák, 
Wimmernétől. Fűtés es világító.-. : A vas­
kályhák réséi és repedései. Vegyésztől. 
Mosás és vasalás: Kitűnő fénvkeménvitő. 
Éléskamra : Alniaeczct készítése. Hurka 
eltevése. Konyha: Töltött káposzta, 
Wimmernétől. Finom tatármártás.. Zsidó­
konyha: Húsvéti torta és kóeh. Étlapok: 
Tiz napra való étlap. Ételek : Leves reszel 
burgonyával Narancs-krém. Habos bor-t 
mártás, llusgombócz. Csokoládé-felfújt, 
llasabos tészta. Kaviár-lepénvkék. Habos 
torta. Színezett tejhab. Alma-kompot 
Angol tészta. Közönsége s pástétom. Sülé- 
menyek: ( zukros perecz. Finom piskóta 
franczia módon. Barna teasüteniény. 
csokoládé-sütemény. Különlegességek: S’ éd 
lialuska. Kenyérsütés : Korpakenyér. Ba­
romfiudvar : A tyúkok ültetése és a csibék 
nevelése. A legfinomabb liusu kacsák. 
Méhes: Gondoskodjunk a méhek legelői­
ről. Tejgazdaság : A limburgi sajt penó- 
zsedése. Köpülés. Tejes kamra: A tejföl 
leszedése. Juhászat: Mételyei juhok, 
kerteszet; (Rovatvezető Kardos Árpád.) 
fonnyadt növények lelüditése. Virágápolás, 
konyhákért : , A konyhakert czélszerU 
kihasználásáról. Nagy champignonok ne- 
yelese. A vetendő burgonya nagysága 
Régibb uborka- és tökmag. Diszkért : A 
szomorú szofora. Gyümölcs: Az,egres, 
gy tiniül cseszett tanulmány Kardos Árpád­
tól. 3 képpel. Nyulrágás ellen. Gyümölcs­
fáink ellenségei, Gazdától. Szőlőművelés: 
A szőlő történetéhez. Társasélet; A táncz 
Möriczhy-Szalcy Alixtól. Népszokások •. 

Bajor lakodalmi szokások. Gondolatok. 
Nőkről a nőknek : C .íszárnéváíasztás. Egy 
Egy orvosnő sikerei Afgani>ziáL-nn. Iro­
dalom. Színészit. Z*  ru . Képzőművészet. 
Családi rovat : Eljegyr-.á.-. Nász. Gyász. 
Humor. Rejtvények. Szerkesztői posta. 
Szépirodalom : Boldogtalan boldogság, 
Ráczné Jakabfalvy Margittól. Néma 
gyermeknek a szava. Rccény. irta: Csaba. 
— A „Háztartás" e.'őfjz:-!ési ára egész 
évre () frt. félévre B frt. negyedévre I Irt 
50 kr. Kiadóhivatal : Magyar Nyomda 
József-utcza 45. Mutató-számok ingyen.

Felelős szerkesztő: Dr. AlfÖldy Árpád 
köz- és váltó-ügyvéd.

Kiadó-laptulajdonos: Oblát Károly.
916 szám 

tkvi. 18987"

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. törvényszék mint telek­

könyvi hatosa*  közhírré teszi, ho^y ozv. 
Bodnárné Szidónia vé-»rehajtalcnak Loven- 
beri’er Fiilöp végrehajtást szenvedő elleni 
300 írt tőkekövetelés és járulékai iránti vég­

HRIEGNER-féle
y

Akáczia arcz-crenie 1 frtért, szappan 50 kr. y

TOKAJI CHÍNA-VASBOR vérszegénység, sápkor, étvágy w 
talanság gyógyítására és gyen- ÍL 

_______________________________________ ge gyermekek erősbitésérc ki- M 
valóan hatásos készítmény.

Kitűnő sajátságaiért belügyminiszteri engedélylyel láttatott el
Egy üveg 3 frt, kis üveg 1 írt 60 kr. vdr

MPWj’MD Csúz. és köszvény ellen meglepően ható ur
W ■«--*' M- H kiíls/t r, melylyel a Szt.-Rokus-kőiházban
VJ/ 136 esetben tétetvén kiscilet, ezek közül 129 esetben teljes gyógyulás, 7 cselben 

javulás éretett el. Nagy üveg 1 írt, kis üveg 50 kr. m
W Ezen készítmények kaphatók erszágszerte a gyógyszertárakban. il*

m Főraktár Budapesten : W

M Kriegner György gyógyszertára a „Magyar koronához"
w Budapest, Calvintér. íL

Molitor A.
é2>V_*! é?k í'— '-..eiö’en, úgymint

I

*1
-X

í

Fontos gazdáknak és géptuíajdonosoknak.
Az 1888 év óta fennálló gépjavító műhely és érczöntőde

SSE'S Moiitor A. a,.asx.,. .
Aianlja elismert jó gyártmányait, valamint mindennemű gépészeti munkák 

és javítások eszközlését, pontos !:iv:t;u.............. M « mnilKáK
ezikkeket a legolcsóbb arak mellett.

Kukorica morzsoló 
Szecska vágó gép 

Répa-vágó tép 
Varrógépek 

Ere- és réz-öntvények 
Varrógép-részek 

niindonnt'inű varrógépeknek. 
Gépoiajtik és conslsteiit-zslr. 

Szivattyúk és fecskendők. 
Vizmiitató üvegek, 

I’eronospora-fecskeudők 
Vas- és rézpótrészek mindennemű 

gépeknek. 
Cséplőgépek,dobálnék acélból maga*,  

bordákkal.
Forraló csővek gázkazánokhoz

Csövek kovácsolt vasból
gőz- és vízvezetéknek.

2 a»Ank«elt4volitószei-.
Ügynököktől, melyek az én nevemben üzleteket nl,..r„A..-t, i ■ . zi

óvakodni, mivel ü .ynököket nem tartok, és kérem a 
esetén egyenesen hozzám fordulni. ' zon,^8et> szükség

rehajtási ügyében a zombori kir. törvény­
szék területén lévő Ö-S/ivaczon fekvő az 
<» szivaczi 213. sz.tjkvben foglalt Lövenberyer 
Fiilöp nevén álló A. I. 215 hr 185 öisz 
ház 470 □•<■'! britetek és 771. hrsz. 370 Q 
öl pót kert re 935 írtban ezennel megállapított 
kikiáltási árban az árverést elrendelte, és 
ho?v a fennebb megjelölt ingatlanok az 
1898. évi április lió 21-ik napján 
délelőtt 10 órakor O-Szivacz községházánál 
megtartandó nyilvános árverésen a megálla­
pított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak ar in­
gatlanok becsarának 10% át készpénzben 
vagy ?z 1881 : LX. t.-cz, 42.§ ában jelzett 
árfolyammal számi*  ott és az 1881. évi 
november hó 1 én 3333. sz. a. kelt igaz­
ságügy minis, teli rendelet 8. §-aban kije. 
Ió!t óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az. 1881. LX. t.-cz. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíró­
ságnál előlege# elhelyezéséről kiállított sza­
bályszerű elismervényt áts/olgáltatni.

Kelt Zoml orban, 1898. évi január hó 
25. napján. A zombori kir. törvény szék mint te. 
Ickkönyvi hatóság. Etadány,

kir. tszéki linó

Kenő- és olaj szelencék. 
Különféle érc-összetételek. 

Csavarok és kulcsok, 
Manometer

Áttételek (transuilssion) és 
géprészek

Répliajtó-szljak I-ső rendű 
szí n bőrből.

Mézgaáruk, mézga-szelencék, 
mézga-zslnórok, buvólyuk-zsinór. 
dugatytynk, peronospora-lapok és 

spirál-csövek.
v» Tizedes mérlegek.
Vörös réz és elnézett felszögek és 

karikák.
Mindennemű szerszámok. 

Söresapok és szcleiő csapszegek.
'• S z e r.
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az okes nemzeti politika hívének 
eu vallja magát,

? Fi szereti az újságban is a szép stilnst 
/" g'J js jj illést, |
■" —— "

?,í a széniroJalonnak java termékeit 
m akarja olvasni,

! ,• a humor és szellem termékeiben akar 
■AÍ néha gySnySrködnl,

•O nihé^rííi jól cs miniig korán akar j 
í»» értesülve lem:'.,

c ?
■*  3

■..*  t:a i' er.V.ja jfteisaitnak, íle az érett |
1 é$ ko (Útikat czikkeknek,

ü uKs. Sfla »hr» tOsJgol *J  •
___________ 1

r...„ u.»-r

Mente*  a bábkávénak egészségre ártalmas alkatrészeitől. 
Egyedül a Kathreiner-féle malátakávé az, mely annak illatát 
« kedvelt Izét magában foglalja. A Kathreinor-féle malátakávé 
étvágygerjesztő, könnyen emészthető, éveksoránát felnőttek és 
gyermekekre nézve egyaránt hasznosnak bizonyult. Legkitűnőbb 
Pótleka a babkávénak, valamint ajánlásra legmóltóbb veg'yüléke 
sannak. Tekintettel az egészségre és takarékosságra, a valódi 

a roiner« nek többé egy háztartásból sem szabad hiányoznia.
Óvás az értéktelen utánzatoktól.
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A Dr. EGGER-féle
Injectio Hamamelis Virginica

a leghathatósabb külszer (befecskendezés) férfiak és 
nőknél, uj és idült folyások val mint csőbántalmak 
orvoslására. A Hamamelis Virginica tropious növény 
rendkívüli hatása a nyákhártyaia orvosilag már régen 
cl van ismerve, úgy hogy ezen különben is szeren­
csés összetételű Injcotió ennek köszönhoti gyógyeres 
jét. 2—3 üveg h.sznála'a a legmakacsabb bajt te­
temesen javítja illetve meggyógyítja.

Egy üveg ára 70 kr., a pénz előleges bekül 
dósé mellett póstnn bérmentve: 1 üveg 1 írt 05 
kt., 2 iiv. 1 írt 75 kr. 3 üv. 2 frt 4ó kr. Főrak-- 
♦ár: Gyógyszertár a „Nádorihoz Budapest, VI,, 
Váczi-kőrut 17.

Kapható Zomborban Schwarcz Emil gyógyszerész 
úrnál. ( •)

Univ. Med.

Dr. Dalnoki Adolf 
fogorvos 

lakik : Zomborban, kis szerbtemplom-utca 
241. sz. Krlzmanics féle liáz

(a kereskedelmi iskola mellett) 
■Rpndpl •délelött 9-13'AltllUVl . délután 2—5.

1.000,00
Egy millió

nyerhető.A 2-ik magy. kir. szab, 

osztálysorsjátékban 
a sorsolási programul szerint egymillió ko|onáf, 
tehát hatalmas összegű készpénzt nyer a legnagyobb 
nyeremény a játékterv 9. §. szerint : ennélfogva 
ezen osztálysorsjáték nagyon előnyös nyerési esé« 
lyeket nyújt : és pedig 

100.000
eredeti sorsjegy

A sorsjegyek felének „ ___
50.000 nyeremény a mellette álló jegyzékben fc) 
van sorolva óh a kormány ellenőrzése mellett hat 
egymásután követhez ■ lövid időközben ki-o obatik, 
midőn is a nyert összeg a szerene és nyerőnek kész­
pénzben kifizettetik.

Eredeti 
adunk el.
Egész 
Tél 
Negyed 
Nyolczad

A 2 ik magy. kir. Szabad, osztály- 
sorsjáték

50.000 nyereményének 
jegyzéke.

A játékterv 9 §. szerint a legnagyobb nyeremény1 000.000 ko, •ona
Egy millió ---------

A nyeremények következőleg Tannak beosztva.
Korona :

000,000 
400,000: 
200,000 
100,000 
90,000: 
80,000! 
70,000 
60,000 
40,000 
30,000 
25.000 
20,000 
15,000 
10,000' 

5 000 
3,000 
2,000 
1,000 

500 
300 

170 130
40 korona.

1 Nyeremények:

Korona

50.000 
pénznyereményt, 

nyernie kell. Az összes

sorsjegyeket következő eredeti álon

50.000

IMc Cormick
AKATÓGÉPEK

a legjobbak a világon 
kévekötők és ni a r o k r a k 6 k

M. Cormick fűkaszálók
eredeti amerikai

kőszörilkésziilékck, szénagereblyék és 
széna forgatók

legjutányosabban beszerezhetők

Müller és Weisz
őségnél.

Budapesten, V., Váczl-körut 78.
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> 200,

100, 80, 
13,160,000^ 

melyek hat osztályban kisorsoltatnak.

tember.
Augnsztaa se-pp-

5—20 esi. 
trÉgrtactL

eredeti
>
>

>

sorsjegy 6 írt — kr,
>
>
>

Az összegnek postautalványon 
azonnal megküldjük a rendes eredeti sorsjegyet az 
első huzásbani érvény nyel. Kívánatra utánvéttel is 
küldjük a sorsjegyeket.

Minden sorsjegyküldeményhez az eredeti hu*  
zási progiammot is megküldjük es minden húzás 
után vevőink azonnal meg. apják az eredeti hu*  
zási lajstromot.

Gyakran ezreseket kockáztatnak me’ész vál» 
lalatokba, a midőn a kilátásba helyezett nyeremény 
nagyon kérdéses. Ennélfogva koezkáztassunk egy 
so.sjegy vételevei aránylag oly csekély összeget, a 
mely által hirtelen nagy tőket nyelhetünk.

Sorsjegykészletünk nagyon csekély és gyorsan 
elfogyhat, tehát ajánljuk, hogy a rendelménynyel 
ne késsünk és kérjük azokat, lehetőleg azonnal, azon*  
bán mindenesetre
legkésőbb f. é. márczins 3Oi(j.

hozzánk beküldeni.

Fehér Lajos és társa.
a m. k. szab, osztalysorsjáték főelárusitói.
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A Mauthner -féle
hírneves 

konyhakerti- és 
virágmagvak

zárt és hatóságilag védett csoma­
gokban, a törvennyesen bejegyzett 

medve-védj egy gyei
valamennyi nagyobb 

fűszer- és vaskereskedésekben 
kaphatók.

A Budapesten Andrássy-ut 23. szám alatt 
létező Mauthner Ödön ezé^ csakis olyan cío 
magoknál vállal teljes jótállást egészen friss 
és valódi magvakért, a mely csomagok rs-

* medveábrával és a Mauthner 
névvel jelölve, úgy a mint a mellékelt raji is 

mutatja.

By.matott a kiadó-tulajdonos Obiét Karoly tyoraaajtójéa Zo«borb«»,


